Notre Seigneur a dit à la sœur Marie que le Rosaire est le pain et le vin de l'âme chrétienne et dont elle doit être nourrie, car il est composé du *Pater Noster* et de l'*Ave* pour les raisons qui sont dites ci-après. Toutes les autres prières sont comme des fruits, des légumes et des confitures.

Le 29 novembre 1644, elle dit plusieurs belles choses sur le Rosaire : « On me donne souvent, dit-elle, plusieurs Rosaire à dire, composés de diverses sortes de belles prières ; mais celui que j'aime le mieux, c'est celui qui se dit ordinairement et qui est approuvé par l'Église. Je dis les autres pour obéir, mais je dis celui-ci bien plus volontiers, car je trouve un grand goût dans les choses qui sont ordonnées par l'Église. C'est ici le pain et le vin. Le *Pater* c'est le pain, parce qu'il contient toutes les choses qui sont nécessaires et convenables pour la nourriture du corps et de l'âme. L'*Ave Maria* est le vin qui réjouit le cœur de l'homme, d'autant qu'il contient l'Incarnation, la Rédemption et le salut. C'est par [280] l'*Ave Maria* que toutes les tristesses et

---

<sup>262</sup> Joint que : outre que.

afflictions causées par le péché sont changées en consolations et en joies. Il n'est [pas] nécessaire d'être savant pour dire le rosaire, c'est la prière des pauvres et des ignorants qui contient en soi tous les trésors de la science et de la sagesse de Dieu et des saints. Il n'est pas besoin de savoir tant de belles choses pour le bien dire. Il suffit une bonne volonté pour le dire au nom de Notre Seigneur et de Sa mère. S'il vient des distractions, il faut les laisser passer et marcher son chemin. La contemplation est une bonne chose, il y a plusieurs lumières, mais le Saint Rosaire est incomparablement meilleur, car celle-là n'est que pour quelques particuliers et celui-ci est pour tous. Il contient tout ce qu'il y a de plus saint et de plus agréable à Dieu, au ciel et en la terre. Enfin si je n'avais qu'une demi-heure à vivre, et qu'il fût à mon choix de l'employer à ce que je voudrais, je l'emploierais à dire mon rosaire. »

Ayant ouï-dire qu'il y avait des personnes [280v] qui improuvaient<sup>263</sup> la confrérie du Saint Scapulaire avec ses privilèges et indulgences, elle en parla à Notre Seigneur qui lui dit que cette confrérie était bien approuvée dans le ciel et que ceux qui en étaient véritablement, c'est-à-dire qui vivaient selon l'esprit et l'institut de cette confrérie jouiront de privilèges et indulgences qui y sont ; comme si elle n'était point disputée ; et Notre Seigneur dit que la Providence a des ressorts que les hommes ne connaissent pas, qu'on les laisse disputer et qu'il n'y a que la malice de l'esprit humain qui puisse contester cette confrérie.